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UPU Târgu Jiu, extinsă, reabilitată și modernizată.UPU Târgu Jiu, extinsă, reabilitată și modernizată.  
Investiție de peste 8,5 milioane leiInvestiție de peste 8,5 milioane lei
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Jurnalist din Gorj, urmărit Jurnalist din Gorj, urmărit 
și fi lmat de unul dintre și fi lmat de unul dintre 
susținătorii de campaniesusținătorii de campanie  
al senatorului Ion Iordacheal senatorului Ion Iordache
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asistenți asistenți 
maternali maternali 
profesioniștiprofesioniști

Trofeu individual Trofeu individual 
pentru Mihnea Vlaicu. pentru Mihnea Vlaicu. 
Gorjeanul a prins și Gorjeanul a prins și 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Fer. Vladimir Ghika, prka, prka, pr

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Strw ul nostru cel de toate zilele w te un conglomerat de alergătură, confl iw e și dileme.” - Vasile Ghica„Strw ul nostru cel de toate zilele w te un conglomerat de alergătură, confl iw e și dileme.” - Vasile Ghica

curs valutarcurs valutar

Amestecate, cu șeful 
diplomației SUA la chitară!

†) Sfântul †) Sfântul 
Cuvios Teodor cel Cuvios Teodor cel 
Sfințit, Sfibșii Cuvioși Sfințit, Sfibșii Cuvioși 
Sila, paisie și Natan Sila, paisie și Natan 
de la Sihastria Putneide la Sihastria Putnei

Drumuri județene reabilitate cu Drumuri județene reabilitate cu 
peste 200 milioane de leipeste 200 milioane de lei

Motto: „Fericiți făcăto-
rii de pace, căci a lor este 
Împărăția lui Dumnezeu.”

  Biblia

Aflat într-o vizită-
surpriză la Kiev, An-
tony Blinken, șeful 

Departamentului de stat al 
Statelor Unite ale Americii, 
a avut o zi încărcată marți, 
cu multe întâlniri oficiale, 
printre care cea mai impor-
tantă cu Volodimir Zelensky, 
președintele Ucrainei. Cu 
toate că a avut mai multe 
întâlniri oficiale, cum spu-
neam, seara, el a cântat 
într-un bar la chitară, fiind 
cunoscut ca un mare admira-
tor al chitarei și al rockului. 
„Blinken a cântat la chitară 
într-un bar din Kiev, în semn 
de omagiu adus luptei Ucrai-
nei în fața invaziei Rusiei=, 
transmite AFP.

AVERTISMENTELE LUI 
MUGUR ISĂRESCU. „Scădeți 
deficitul și înghețați salarii-
le= este unul dintre primele 
îndemnuri ale Guvernato-
rului Băncii Naționale a Ro-
mâniei (BNR), Mugur Isăres-
cu. De la începutul anului 
2024, deficitul bugetar n-a 
scăzut sub 50% din Produsul 
Intern Brut (PIB) și mai nou 
a ajuns la 52% din PIB. În 

aceste condiții, salariile bugetarilor 
trebuie înghețate, conform legii, iar 
„unde-i lege nu-i tocmeală=, a mai 
spus Mugur Isărescu. Tot el îndeam-
nă Guvernul Ciolacu să crească taxe-
le și impozitele. Dar, limpede, acest 
lucru nu se va face în niciun fel în 
anul electoral 2024, cu patru rânduri 
de alegeri. Ce-ar mai rămâne de fă-
cut? Să fie blocate angajările, să fie 
înghețate salariile și, evident, să fie 
reduse cheltuielile bugetare!

Cel mai dur avertisment al Guver-
natorului BNR, Mugur Isărescu, zice: 
„Cu un grad de îndatorare de peste 
50%, înghețarea salariilor devine ne-
cesară!=. Ca o blândă apreciere, Mu-
gur Isărescu nu vede recesiune: „Ris-
cul a fost pentru trimestrul întâi=.

CONTROVERSA SISTEMULUI PA-
TRIOT. Problema cu cedarea/îm-
prumutarea unui sistem american 
antirachetă Patriot către Ucraina 
naște noi și noi discuții și controver-
se. Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, a recunoscut că a avut o 
discuție cu președintele României, 
Klaus Werner Iohannis, pe această 
problemă extrem de delicată.

De unde se spunea că am avea un 
sistem Patriot funcțional și încă trei 
la naftalină, deci nefuncționale, iată 
că situația nu se putea schimba pes-
te noapte. Ministrul Apărării, Angel 
Tîlvăr, și-a arătat încă de la început 
reticența privind renunțarea de bună 
voie a României la singurul sistem 

Patriot pe care-l avem funcțional, 
iar marți a subliniat și mai apăsat 
că: „Momentan, nu se pune proble-
ma=. Oricum, pentru așa ceva era 
nevoie de aprobarea CSAT, iar prima 
ședință a CSAT-ului va fi abia după 
alegerile locale și europarlamenta-
re din 9 iunie. 

SALARIUL MINIM, SALARIUL 
MEDIU. Rămân la convingerea că 
amânare deciziei Coaliției privind 
creșterea salariului minim pe eco-
nomie la 3.700 de lei, pentru o dată 
ce va fi stabilită după alegerile loca-
le și europarlamentare din 9 iunie, 
se datorează vistieriei României, 
prin care cam bate vântul. Totuși, 
prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, a declarat marți că: „Sa-
lariul mediu în România a depășit 
1.000 de euro=.

Din păcate, creșterile de prețuri 
nu pot fi oprite, ci doar semnalate. 
Așa că, nivelul de trai nu a crescut 
cu nimic, ba chiar fiind în pericol 
să scadă.

ION PREDOȘANU

Cinci drumuri județene vor intra în reabilitare în acest an. 
„Un nou proiect de reabilitare a infrastructurii rutiere devine 
realitate. Nu mai puțin de 53 de kilometri vor fi reabilitați de 
Consiliul Județean Gorj, într-un proiect major, finanțat prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny=.

Drumurile vizate sunt: DJ 663: Dâmbova 
- Cârbești - Tâlvești - Urechești; DJ 672C: 
Tălpășești - Stroiești - Răchiți - Runcu; DJ 
672B: Ursați - Frătești - Suseni; DJ 665A: 
Bălănești - Voiteștii din Vale - Grui și DJ 
664A: Turcinești - Rugi - Curpen - Stănești 
- Ursați=, a anunțat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean Gorj.

Licitația a fost deja lansată pe portalul 
de achiziții publice. Operatorii economici 
interesați pot depune oferte până pe data 
de 4 iunie 2024, ora 15:00, la sediul Consi-
liului Județean Gorj.

„Acest proiect nu numai că îmbunătățește 
calitatea drumurilor, dar și facilitează o mai 
bună conexiune între comunitățile locale, 
stimulând creșterea economică și accesul la 
servicii pentru toți locuitorii=, susține Cos-
min Popescu.

Valoarea estimată a lucrărilor este de 
205 milioane lei. Durata de execuție este 
de 18 luni de la semnarea ordinului de în-
cepere.

I.I.
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Individul, Iliuță Sanda, 
care a urmărit-o și fil-
mat-o pe Irina Stoian 

a avut probleme grave cu 
legea, el fiind acuzat, în tre-
cut, de corupere de minori. 
O expertiză medicală a scos 

Jurnalist din Gorj, urmărit și filmat de unul dintre Jurnalist din Gorj, urmărit și filmat de unul dintre 
susținătorii de campanie al senatorului Ion Iordachesusținătorii de campanie al senatorului Ion Iordache
Un susținător înfocat al senatorului Ion Iordache în 
această campanie electoral, parlamentarul candi-
dând la alegerile din 9 iunie la președinția Consiliului 
Județean Gorj, a urmărit și filmat o jurnalistă din Gorj. 
Incidentul a fost mediatizat în presa locală de ieri, 
după ce jurnalista Irina Stoian – Presa fără stăpâni.ro, 
realizator de emisiuni la TV Sud, a povestit pe pagina 
sa publică despre ce s-a întâmplat.

în evidență faptul că acesta 
nu are discernământ, el ne-
fiind pedepsit pentru fapte-
le sale. Însă, acest lucru nu 
l-a împiedicat pe senatorul 
Iordache să-l folosească în 
campania electorală, având 

și filmări în acest sens. 
Irina Stoian este singurul 

jurnalist din Gorj care a fost 
eliminat din grupul de Whats 
App, grup de comunicare al 
PNL, după ce a pus întrebări 
,,deranjante= legate de une-
le finanțări din PNRR pentru 
un oraș din județ.

Aceasta a taxat dur in-
cidentul care s-a petrecut 
marți: ,,Nu mă intimidezi, 
Iordache! Nici cu (cei, n.r.) 
care îți fac propagandă elec-
torală și care mă hărțuiesc 
pe stradă, mă urmăresc, mă 
filmează și lansează mizerii 

în spațiul public și nici cu 
hoardele de susținători vir-
tuali, care te ajută în campa-
nie si împrăștie lături. Și nici 
cu procesele prin care ceri 
instanței să-mi INTERZICĂ să 
mai scriu despre tine. Ieri, un 
ins analfabet, care a scăpat 
de un dosar de corupere de 
minori, după ce o expertiză 
l-a scos fără discernământ, 
m-a tot urmărit și filmat din-
tre boscheți, în timp ce lansa 
minciuni în spațiul virtual. 
Insul face propagandă, în 
această perioadă, PNL-ului=, 
a scris jurnalista pe pagina sa 

publică. În ciuda insistențelor 
noastre, reprezentanții PNL 
Gorj nu au prezentat niciun 
punct de vedere legat de in-
cident. De asemenea, con-
tactat telefonic, senatorul 
Iordache n-a răspuns apelu-
rilor noastre pentru a-și ex-
prima opinia. Parlamentarul 
a dat mai mulți jurnaliști în 
judecată, anul trecut, cerând 
în instanță ca aceștia ,,să nu 
mai scrie nimic= despre per-
soana sa, mai ales că urma 
să candideze la alegerile din 
acest an.

M.C.H.

Pe DN 67C între Rânca 
și Obârșia Lotrului (Transal-
pina), în noaptea de marți 
spre miercuri, s-au înregis-
trat precipitații sub formă 
de ninsoare. ,,Reamintim că 
acest sector de drum este 
închis circulației publice și 

A nins din nou la Rânca
facem apel la conducătorii 
auto să nu intre pe acest 
sector pentru că se expun 
unui real pericol, pe carosa-
bil fiind zăpadă și gheață=, a 
comunicat DRDP Craiova ieri 
dimineață.

M.C.H.

O situație neobișnuită, la 
alegerile locale din 9 iunie, 
este la PUSL Gorj, unde  li-
derul umanist Dumitru Mi-
roiu nu deschide lista de 
consilieri județeni, deși can-
didează la președinția Consi-
liului Județean Gorj. Acesta 
i-a cedat prima poziție în lis-
tă fostului viceprimar de la 
Rovinari, Laurențiu Chivu.

,,Eu nu sunt pe princi-
piul să fiu primul pe listă 
la Consiliul Județean, chiar 
dacă am intrat în competiția 
pentru șefia Consiliului 
Județean. Nu trebuie să am 
neapărat locul 1 și în listă. 
Nu. Eu vreau să-mi pro-
movez oamenii, tocmai de 
aceea m-am trecut pe locul 
doi, și după cum bine știți și 
dumneavoastră, la munici-
piul Târgu Jiu avem la fel, o 
situație inedită, unde un tâ-
năr de doar 24 de ani candi-
dează la funcția de primar, 
la Scoarța, un tânăr de doar 
26 de ani și lista continuă. 

Lider de partid, pe locul doi în lista pentru 
CJ Gorj, deși candidează la șefia instituției

Vreau să fie ceva foarte di-
ferit, pentru că avem nevoie 
de o situație total diferită. 
Avem nevoie de tineri, avem 
nevoie de oameni noi care să 
ne conducă, să ne reprezin-
te în administrațiile locale 
sau județene. Nu trebuie să 
ținem cu dinții neapărat să 
fim noi. Iarăși, din alt punct 

de vedere, eu, personal, 
pentru mine, nu-mi doresc 
nicio funcție, îmi doresc să 
ajut acest județ, să fac în 
așa fel să ajut acest județ, 
cu experiența pe care o am 
în mediul privat, experiența 
de viață=, a declarat Dumitru 
Miroiu.

M.C.H.
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Camera de Comerț 
și Industrie a Ro-
mâniei a semnat un 

protocol de colaborare cu 
Ministerul Educației privind 
promovarea antreprenoriatu-
lui în școli, prin organizarea 
și implementarea proiectului 
„Învață de la antreprenori=.

Protocolul are ca scop 
principal promovarea în rân-
dul elevilor din învățământul 
public preuniversitar 
educația și competențele 
antreprenoriale, punându-i 
în contact direct cu antre-
prenorii, prin organizarea 
de evenimente și prezentări 
ale acestora în unități de 
învățământ, precum și prin 
sesiuni de discuții între oa-
menii de afaceri și elevi.

Proiectul a fost inițiat 
de Camera de Comerț și In-
dustrie Maramureș, în cursul 

Proiect de promovare a Proiect de promovare a 
antreprenoriatului în școliantreprenoriatului în școli

anului 2023. „Inițiativa Ca-
merei de Comerț și Indus-
trie Maramureș în privința 
lansării acestui program s-a 
dovedit a fi una de succes. 
Astfel, până în prezent, la 
nivelul acestui județ există 
72 de școli înscrise, apro-
ximativ 40 de antreprenori 
participanți și peste 2.000 
de elevi participanți la în-
tâlniri. Ca o consecință fi-
rească, la nivelul CCIR s-a 
decis implementarea aces-
tui proiect la nivel național, 
prin încheierea protocolului 
de colaborare cu Ministerul 
Educației, existând, totoda-
tă, și un interes sporit din 
partea celorlalte Camere de 
Comerț și Industrie Județene 
de a se implica, alături de 
companiile locale, în pregă-
tirea elevilor pentru mediul 
antreprenorial. În mod cert, 

sistemul de învățământ ro-
mânesc are mare nevoie de 
astfel de programe, care 
să contribuie la stimularea 

și dezvoltarea abilităților 
antreprenoriale ale elevi-
lor în modul cel mai prac-
tic cu putință=, a declarat 

președintele CCIR, Mihai Da-
raban, într-un comunicat de 
presă.

I.I.

Semnalam din toamna anului tre-
cut mai multe apucături primitive 
ale unora din cei ce doreau să vină 
la un grătar pe acele locuri dar cu 
toate că în zonă erau o mulţime de 
vetre de foc făcute de cei ce popo-
siseră înaintea lor, aceştia parcă in-
tenţionat făceau focul în alte locuri 
astfel încât malurile lacului, mai 
ales în porţiunea paralelă cu drumul 
asfaltat, arătau ca ciuruite de nişte 
cicatrice uriaşe. 

Nici în acest an parcă nu s-a 
schimbat mare lucru. 

Fum, grătare făcute cu lemne 
adunate ori tăiate direct din pomii 
de pe margine (am văzut că au apă-
rut lemne de foc ori pentru grătar 
gata tăiate şi ambalate prin majori-
tatea benzinăriilor ori magazinelor 
cu articole de camping dar uitasem 
că acestea costă ori lemnele de pe 
marginea locurilor sunt „moka= ce 
dacă se urâţeşte zona).

 Păcat, pentru că peisajul în 
această perioadă este fără pere-
che, iar dacă mai trebuie să facem 
o precizare, chiar dacă unora li se 
pare fără importanţă, este că unele 
dintre perimetre fac parte din arii 

A început…A început…

„GRATARIADA”   „GRATARIADA”   
Mormane de gunoaie, focuri făcute din cauciucuri de camioane, re-
sturi de materiale de construcţii şi, nu în ultimul rând, vegetaţia arsă 
de la uleiul de maşină pe care unii dintre cei veniţi „la iarbă verde” 
au găsit de cuviinţă să-l schimbe tocmai aici, iată câteva dintre dove-
zile cele mai viabile că sezonul grătarelor este în plină desfăşurare în 
perimetrele judeţului nostru.

protejate. 
Dar, vorba unora, cine mai stă să 

citească toate „tablele= când acum 
este democraţie şi fiecare poate 
face ce vrea  poate să şi dea foc la 
pădure că doar nu e a lui? 

Păcat că în ziua de azi mai putem 
întâlni oameni cu astfel de menta-
lităţi la fel ca cei care cu o minte 
bolnavă, după părerea mea, schimbă 
uleiul de la maşină în mijlocul poie-
nii lăsând în urma lor porţiuni întregi 
de vegetaţie arsă. 

Dar ce să facem? Nu putem spera 
decât că ambientul natural al zone-
lor să facă faţă şi în acest an „iubito-
rilor naturii şi a turiştilor grataragii=, 
iar oficialii să-şi mai facă apariţia 
din când în când pentru a încerca să 
reglementeze treburile. 

 Încă o dată, sper ca ecosistemul 
să nu fie afectat major de dorinţa 
„arzătoare= a unora dintre semenii 
noştri în a-şi manifesta apucăturile 
ancestrale de a distruge şi a face 
focul prin toate locurile chiar dacă 
prin aceasta prejudiciază întreg am-
bientul zonei. 

  MUGUREL PETRESCU   
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UPU Târgu Jiu, extinsă, reabilitată și modernizată. UPU Târgu Jiu, extinsă, reabilitată și modernizată. 
Investiție de peste 8,5 milioane leiInvestiție de peste 8,5 milioane lei
Consiliul Județean Gorj a finalizat proiec-
tul de modernizare și reabilitare a Unității 
de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu. Investiția s-a realizat pe 
fonduri europene și are o valoare de peste 
8,5 milioane de lei.

S-a urmărit, în primul rând, reorganizarea 
funcțională a Unității Primiri Urgențe prin 
extindere, recompartimentări, schimbări 

de destinație ale unor încăperi, modernizări, igi-
enizări, refacerea tuturor instalațiilor interioare 
aferente (electrice, sanitare, termice, ventilație, 
gaze medicale) și refacerea finisajelor, rezultând 
o unitate modernă, care respectă toate normele 
în vigoare.

În urma acestor lucrări, structura UPU bene-
ficiază de spațiu triaj, recepție, sală așteptare, 
stomatologie, spațiu sterilizare, spațiu deparazi-
tare, spațiu mici intervenții, urgențe majore, sală 
gipsare, izolator, cameră resuscitare, cameră de 
gardă, spațiu repaus personal, cabinet medici și 
asistenți, magazii și spații depozitare, vestiare, 
grupuri sanitare, spații tehnice (subsol tehnic, 
stație vacuum și stație aer comprimat), holuri, 
spațiu pentru personalul de pază etc.

Lucrările ar fi trebuit să se încheie în toamna 
anului 2023. „Din păcate, niciodată când se în-
cheie o licitaţie nu trebuie să te bucuri că s-a şi 
terminat lucrarea. Am avut o firmă la care ar tre-
bui să renunţăm, am reziliat contractul, am găsit 
o altă firmă tot prin licitaţie. (...). Termenul era 
septembrie 2023 şi am prelungit până în ziua de 
astăzi, când se face recepţia finală a acestei lu-
crări=, a precizat Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj.

Bugetul total al proiectului a fost de 
8.673.855,95 lei (inclusiv T.V.A), din care: 
6.698.096,97 lei finanțare nerambursabilă și 
1.975.758,98 lei contribuția proprie totală a 
U.A.T. – Județul Gorj.

Dotări noi

Prin realizarea obiectivului de investiție s-a ur-
mărit inclusiv extinderea Unității Primiri Urgențe 
în zona corpului B cu o construcție pe parter, cu 
destinația de Urgențe majore, precum și extinde-
rea rampei de acces ambulanțe și a copertinei, 
închiderea perimetrală realizându-se cu structură 
metalică, închideri din panouri din tablă termoi-
zolată și tâmplărie PVC cu geam termopan, ușile 
de acces de la capetele rampei fiind de tip rulou, 
cu deschidere rapidă. 

„În cadrul obiectivului de investiție au fost 
montate o serie de utilaje și echipamente tehno-
logice dintre care amintim: rampe medicale, con-
sole, stație aer comprimat, stație vacuum, lavoar 
chirurgical apă sterilă, decantor ghips, instalație 
pentru spălat ploști și urinare, pompe cu mace-

ratoare, chiller în pompă de căldură, centrală de 
tratare a aerului, ventiloconvectoare, sistem de 
climatizare monosplit, sursă neîntreruptibilă de 
curent (UPS), centrală de semnalizare incendiu 
adresabilă etc.”, au conchis reprezentanții Con-

siliului Județean Gorj.
De asemenea, au fost achiziţionate dotări 

precum echipamente IT şi de comunicaţii, venti-
latoare, ecograf mobil, monitoare pentru funcții 
vitale, dispozitiv portabil pentru iluminare vene, 
defibrilator, injectomate, truse medicale, tărgi 
radiotransparente, cărucioare pentru transportul 
pacienților sau butelii de oxigen. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii din zodia Berbec sunt îmbrățișați de o forță interioară puternică, care îi 

împinge să-și concentreze eforturile asupra sarcinilor lor nerezolvate. Este ca și cum ar 
primi un impuls cosmic care le luminează calea către finalizarea proiectelor sau rezolvarea 
problemelor rămase în suspensie. În aceste momente, Berbecii devin adevărați titani ai 
productivității, dornici să se angajeze în acțiune și să-și demonstreze abilitățile.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din zodia Taur sunt sfătuiți să își păstreze concentrarea și să își ducă la 

bun sfârșit sarcinile cu atenție și profesionalism. Este posibil să simtă o presiune cres-
cută din partea superiorilor sau să fie conștienți că sunt supravegheați mai atent decât 
de obicei. Prin urmare, este esențial să rămână calmi și să își păstreze compoziția, 
chiar și în fața unor situații neprevăzute sau a unor subiecte noi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, nativii din zodia Gemeni sunt binecuvântați cu o revelație interioară 

care le aduce o sursă nouă și neașteptată de putere. Ei vor descoperi că au resursele 
necesare în ei înșiși pentru a face față problemelor și provocărilor care îi preocupă. 
Această conștientizare le va aduce un sentiment de încredere, înțelegând că nu trebuie 
să se bazeze exclusiv pe ajutorul altora pentru a rezolva dificultățile lor.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Azi, unii nativi din zodia Rac ar putea întâmpina dificultăți în comunicare, ceea ce ar putea 

duce la neînțelegeri și tensiuni în interacțiunile lor cu cei din jur. Este posibil să se simtă frustrați 
sau blocați în exprimarea lor și să aibă dificultăți în transmiterea gândurilor și sentimentelor lor în 
mod clar și eficient. Pe lângă provocările de comunicare, nativii Rac ar putea primi și o veste sau 
ar putea descoperi un secret care să le pună la îndoială anumite convingeri. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii din zodia Leu ar putea întâlni provocări în relația lor de cuplu. Este posibil să se 

confrunte cu neînțelegeri și bariere în comunicarea cu partenerul lor, iar vechile frustrări ar putea 
ieși la suprafață în mod neașteptat. Aceste tensiuni pot crea un climat de conflict și discordie în 
relația lor, punând la încercare legătura lor emoțională. Nativii Leu pot simți o rezistență puternică 
față de ideea de a face compromisuri sau de a ceda pentru a menține pacea în relație. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioară parcurg o perioadă în care se confruntă cu diverse provocări 

și insatisfacții în ceea ce privește cariera lor.  Este posibil să simtă că nu le este atribuit un 
rol semnificativ în anumite sarcini sau proiecte, sau că autoritatea și contribuția lor sunt 
subevaluate sau diminuate de către colegi sau superiori.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanță va avea câteva confruntări și conflicte minore în relațiile lor cu 

prietenii. Situațiile tensionate pot apărea din cauza unor condiții impuse de către persoanele 
din cercul lor social, care pot fi percepute ca fiind deranjante sau nepotrivite de către Balanțe. 
Aceste condiții impuse pot crea un sentiment de neînțelegere și frustrare în rândul nativilor 
Balanță, care pot simți că li se încalcă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt înzestrați cu o forță interioară remarcabilă, care le permite să se descurce 

excelent pe cont propriu. Ei au resursele necesare pentru a face față oricăror provocări sau obstacole 
care le apar în cale și pot accesa această putere interioară în orice moment. Este o zi favorabilă pentru 
a-și demonstra independența și determinarea în atingerea obiectivelor lor.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii ar trebui să fie conștienți de modul în care își gestionează 

frustrările și stresul, în special în relația cu membrii lor de familie. Este important 
să își controleze reacțiile și să nu își descarce frustrarea sau supărarea asupra celor 
dragi. În schimb, ar trebui să caute modalități constructive de a-și exprima emoțiile 
și de a gestiona tensiunile fără a le transmite celor din jur.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricorn pot fi percepuți uneori ca fiind critici sau aspri în modul lor 

de comunicare. Tendința lor de a fi foarte direct și realiști poate provoca disconfort sau poate fi 
interpretată greșit de către cei din jur. Tonul lor aspru sau modul lor de a-și susține argumentele pot 
crea uneori tensiuni în relațiile interpersonale. Pentru a evita astfel de situații, Capricornii ar trebui 
să fie conștienți de impactul cuvintelor și al tonului lor asupra celor din jur. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsător ar putea întâmpina dificultăți în obținerea unei sume de bani sau ar putea fi 

dezamăgiți de remunerația pe care o primesc. Această situație ar putea genera frustrare și neliniște în rândul 
Vărsătorilor, mai ales dacă se bazau pe aceste fonduri pentru a-și îndeplini anumite planuri sau obiective financiare. 
De asemenea, există posibilitatea ca unele planuri să fie anulate sau să apară schimbări neprevăzute.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Pești ar trebui să fie atenți la gestionarea cheltuielilor lor, în special cei 

care se bazează pe fonduri așteptate de la instituții sau alte surse externe. Există posibilitatea să 
se confrunte cu probleme precum întârzieri sau amânări în obținerea acestor fonduri, ceea ce ar 
putea afecta planurile lor financiare și bugetul personal. Este important ca Peștii să își 

organizeze cheltuielile în mod responsabil. 
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,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea 
mea fericită, pentru care după puteri am lu-
crat până acuma...” (Testamentul lui Avram 
Iancu, 20 dec.1850)

CULTUL LUI AVRAM IANCU
 

La arme, dară, fraților, la arme!
Neamul românesc din Ardeal, devenit de câ-

teva luni o națiune, nu mai era dispus să cedeze 
nimic din drepturile la care era îndreptățit: ,,…
poporul îi răspunsă omenește, dar în gura mare, 
că nu vrea a ști nimic de puterea lui și că nici se va 
depărta până nu i se vor îndeplini cererile sale=. 
Văzând determinarea românilor, în aceeași zi, co-
misarul regal s-a întors la Aiud, fără a  îndeplini 
misiunea data de guvernul maghiar. Potrivit pre-
sei timpului, a doua zi, sâmbătă (11 septembrie, 
n.ns.) ,,sosiră arestații politici, preotul românesc 
Simion Balint și junele Moga, pe care Vay îi slobozi 
din temnițele Aiudului=, toți fiind galbeni la față 
și epuizați de atrocitățile la care au fost supuși 
,,fără nicio vină= (Gazeta de Transilvania, Anul 
XI, nr.76/16 septembrie 1848, p.311).

După cum menționa Gazeta de Transilvania 
din 13 septembrie 1848, încă din 5 septembrie, 
la Blaj, se adunseră 60.000 de oameni, toți fiind 
nerăbdători să ia o decizie privind viitorul nației. 
Venind la adunare și un căpitan de dragoni, aces-
ta văzând atâta energie și voință la mulțime ,,în-
treabă pentru care cauză se adunară românii=. În 
nemțește ,,i se spune prea lămurit că nația româ-
nă nu vrea a ști de uniunea făcută cu Ungaria=, 
că aceia care au votat-o sunt nemeșii, iar cine 
dintre români au susținut-o sunt trădătorii patriei 
(Gazeta de Transilvania, Anul XI, nr.75 din 13sep-
tembrie 1848). Discursul principal la adunare l-a 
ținut A.Treboniu Laurian, despre acest discurs, 
Al.Papiu Ilarian spunând că ,,storsese lacrimi din 
ochii tuturor celor de față= (Al.Papiu Ilarian, Isto-
ria românilor din Dacia Superioară, vol.III, p.57). 
În timp ce ,,inteligența= românească strângea de 
la cei prezenți informații despre silniciile la care 
erau supuși românii, Avram Iancu și Axente Sever 
se ocupau de instruirea militară a țăranilor, con-
turându-se viitoarea armată a revoluției.

Condamnând vehement execuțiile militare și 
atrocitățile maghiarilor, Adunarea din septembrie 
1848 a protestat din nou împotriva uniunii Tran-
silvaniei cu Ungaria, nerecunoscând alegerile de 
deputați, în același timp repudiind pe toți româ-
nii care fuseseră favorabili ,,uniunii=. Credincioși 
spiritului revoluționar european, românii adunați 
pentru a treia oară la Blaj au dovedit înțelepciune 
politică în înțelegerea relațiilor dintre națiunile 
transilvane, în acest sens pledând propunerile lor 
privind o Dietă a Transilvaniei, bazată pe princi-
piul reprezentativității în raport cu numărul fie-
cărei naționalități (români, maghiari, germani). 
Era un un alt ,,Unio Trium Naționum=, care ar fi 
putut detensiona situația din Ardeal. În septem-
brie '48, la Blaj, românii din Ardeal au fost puși 
din nou în menghina vremii, ieșirea din strânsoare 
cerea luarea unei decizii rapide. 

Tot destinul și situația ,,bietului om sub vremi= 
(Miron Costin) a rezolvat dilema. În pas cu vremu-
rile, ideal ar fi fost o alianță a tuturor popoarelor 
din monarhie ce-și revendicau dreptul la o viață 
națională liberă. Ori, în acel moment, cei care 
se revendicau revoluționari, oameni ai timpurilor 
noi, maghiarii, ce era mai vital pentru națiunea 
română nu doreau să recunoască. 

Un popor fără naționalitate ce mai era? Fap-
tele din ultimele luni, atrocitățile fără număr, în 

Bicentenarul Avram Iancu (XI)

creștere continuă, pledau și ele pentru un divorț 
de guvernul revoluționar maghiar, care dovedise 
în realitate ură față de români, șovinism accen-
tuat. De aceea în cadrul adunării a biruit curen-
tul care îndreptat națiunea română spre brațele 
celui care amintea de trecut, dar, care, după 
adoptarea principiilor liberale de reorganizare, 
părea că asigură drepturile naționalităților, iar 
constituția imperială din aprilie 1848 asta a și fă-
cut. De formă, împins de împrejurări, imperiul, 
recunoscând dreptul națiunii române din Ardeal, 
implicit respingerea,,uniunii=, a fost alegerea 
,,nefirească=, dar totuși firească, a românilor 
însetați de adevăr, dreptate și libertate națională 
și socială. Potrivit Gazetei de Transilvania, încă 
din 5 septembrie, răspunzând întrebărilor unui 
ofițer austriac, românii au spus răspicat: ,,Da, 
domnule căpitan!Românii țin numai cu împăratul 
și cu constituția sancționată de el; lui îi suntem 
credincioși până la moarte= (Gazeta de Transil-
vania, Anul XI, nr.75 din 13 septembrie 1848). 
Nerecunoscând guvernul revoluționar maghiar, ro-
mânii și-au reîntărit jurământul față de împărat, 
iar pentru apărarea naționalității a învins ideea 
lui Avram Iancu de înarmare a poporului român 
din Ardeal. De fapt, națiunea română începea să 
delibereze pentru interesul ei. Zarurile fuseseră 
aruncate! Având sarcina de a organiza apărarea 
românilor de amenințarea maghiarilor și de pune-
re în aplicare a programului adoptat de Adunare, 
noul Comitet Național ales la Blaj, mult mai re-
strâns decât cel ales în 3-5 mai (Simion Bărnuțiu, 
A.Treboniu Laurian, Al.Papiu Ilarian, N Bălășescu, 
Ioan, Bran, Florian Micaș) l-a numit pe Avram Ian-
cu prefect-general, adică conducătorul militar al 
revoluției române.                                                     

Dacă programul națiunii române adop-
tat la a treia adunare a născut reacția dură a 
revoluționarilor maghiari, conducătorii sașilor au 
recunoscut justețea cauzei românilor și, implicit, 
a programului.

Agitând și mai mult spiritele, la 10 octombrie 
conducătorul revoluției maghiare, Kossuth, va 
adresa o proclamație plină de amenințări către 
,,poporul valah=, îndemnându-i pe români să arate 
că sunt ,,buni cetățeni ai patriei maghiare=, în caz 
contrar, poporul maghiar și secuii or ,,să măture 
gunoiul ingrat care se răscoală împotriva libertății 
patriei sale= (Silviu Dargomir, ,Avram Iancu, 1965, 
p.83). Mai mult decât atât, în orgoliul și miopia sa 
politică din acel moment, Kossuth amenința româ-
nii cu spânzurătorile și răpirea averilor acestora. 
Cum era și firesc, proclamația lui Kossuth a fost 
văzută de români ca un ultimatum: Ori alegeau 
uniunea cu Ungaria ori alegeau moartea! Kossuth 
instiga două popoare la ură, iar efectele au fost 
dezastruoase pentru ambele popoare, maghiar și 
român. În tot acest timp, românii, energizați de 
conducătorul lor militar se pregăteau să apere 
naționalitatea română și strămoșescul pământ al 
Ardealului. La arme, dară, fraților, la arme!

(Va urma)
                                       DUMITRU CAUC
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Păcatul este călcarea cu deplină ştiinţă şi cu voie liberă, prin gând, Păcatul este călcarea cu deplină ştiinţă şi cu voie liberă, prin gând, 
cuvânt sau faptă, a Voii Lui Dumnezeu şi a legilor Sale, de aceea cuvânt sau faptă, a Voii Lui Dumnezeu şi a legilor Sale, de aceea 
păcatul se mai numeşte şi fărădelege! păcatul se mai numeşte şi fărădelege! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre «Păcatul de neiertat» şi despre posibilitatea iertării păcatelor muritorilorEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre «Păcatul de neiertat» şi despre posibilitatea iertării păcatelor muritorilor

Se pare că în viaţa aceasta pământească, mai 
este o speranţă pentru cei care se simt de 
neiertat, pentru că în momentul când te 

smereşt şi te temi că ai comis un «păcat de neiertat» 
sau că inima ta se află într-o astfel de stare a împie-
tririi, Milostivul Dumnezeu îţi oferă nădejdea iertă-
rii celor făptuite! Dar, dacă te îngrijorezi cu privire 
la păcatul de neiertat, în frământarea ta lăuntrică 
apare păcatul pe care este foarte probabil să nu-l 
fi făcut, de aceea, inimile cu o împietrire puternică 
faţă de Iisus Domnul şi faţă de Duhul Său nu se în-
grijorează în astfel de situaţii temătoare şi apăsate 
de sentimentul fricii de a greşi! Pare uşor să te în-
curci în reflecţii despre un anume păcat de neiertat 
ce se descrie în Evanghelii, dar, să ratezi însemnata 
expresie a Evangheliei văzută prin braţele deschise 
ale Domnului Iisus Hristos, care vine imediat după 
avertismentul: „Adevărat vă spun că toate păcatele 
şi toate hulele pe care le vor rosti oamenii li se vor 
ierta!= (Marcu 3:28), chiar dacă nu putem conştien-
tiza îndeajuns toate păcatele care privesc orice hulă 

făcută cu voie sau fără de voie! Prin credinţa nestră-
mutată în Iisus Hristos, simbolul nepieritor al Sfintei 
Cruci ne îndreaptă către toate relatările Evangheliei 
care ne conduc la Cruce. Acest Fiu al Omului, aşa 
cum ni se demonstrează progresiv în Evanghelii, cu 
siguranţă că este Dumnezeu Însuşi, Care este şi Dom-
nul universului. Pentru că El a devenit ca noi, a murit 
pentru păcatele noastre şi a înviat pentru a oferi ier-
tare pe deplin celor care se pocăiesc şi îl primesc în 
viaţa lor ca Domn Salvator şi Comoară de preţ! 

Prin păcat mă îndepărtez de Dumnezeu, Îi neg 
iubirea, Îi spun că nu Îl iubesc, că nu-mi iubesc 
aproapele, că prefer alte făpturi lui Dumnezeu!

Să iei aminte, omule muritor şi păcătos, dacă gri-
jile tale cu privire la «păcatul de neiertat» au de-a 
face cu o paradigmă a păcatului şi cu nepocăinţa din 
viaţa ta trecătoare, tocmai îngrijorările tale pot fi 
rezultatul lucrării Duhului Lui Dumnezeu, Cel care 
te păzeşte de împietrirea inimii tale dincolo de orice 
stare a înmuierii sufletului tău! Dar, nu dispera şi nu 
trata cu superficialitate clipa iertării şi a pocăinţei 
tale! Duhul Sfânt îşi încurajează credincioşii care 
au senzaţia că se află pe marginea prăpastiei, chiar 
dacă nu li se garantează ziua de mâine, dacă în ziua 
de astăzi nu este prea târziu ca să te pocăieşti! În 
momentul în care se întrezăreşte posibilitatea ier-
tării păcatelor, trebuie să fim atenţi ca enigma şi 
controversa asupra «păcatului de neiertat» să nu ne 
facă să ratăm realitatea care priveşte posibilitatea 
iertării păcatelor muritorilor! Ideea centrală a învă-
ţăturii Domnului nostru Iisus Hristos, nu este faptul 
că există un păcat numit «blasfemia împotriva Duhu-
lui», ci, faptul că există o Persoană înomenită care 
ne trimite la Duhul Sfânt! Ce minunat este să ne situ-

ăm într-o credinţă teandrică, prin care Mântuitorul 
Iisus Hristos este în aceeaşi măsură Dumnezeu şi Om, 
fiindcă, Dumnezeu nu ne-a lăsat singuri în suişurile şi 
coborâşurile vieţii noastre, ci, ne-a mântuit prin Fiul 
Său în toată umanitatea Sa şi El ne face disponibilă 
puterea divină a Duhului Său. În viaţa Sa pământeas-
că, Domnul Iisus Hristos a făcut minuni, fiind Om şi 
Dumnezeu, prin puterea Duhului Sfânt, iar, dacă ne 
referim la «Păcatul de neiertat» şi la posibilitatea 
iertării păcatelor muritorilor, să ne gândim şi la mo-
mentul când Iisus aude cărturarii spunând cu invidie: 
«Scoate dracii cu ajutorul domnului dracilor», pentru 
că El aude un atac nebun, nu asupra Lui, ci asupra 
Duhului Sfânt, iar, ultimul cuvânt din această nara-
ţiune se explică prin posibilitatea iertării păcatelor 
muritorilor! Dar, cât de uimitor este faptul că acelaşi 
Duh ce L-a împuternicit pe Iisus Hristos în viaţa Sa 
pământească şi pe drumul înspre moartea jertfitoa-
re, ne este dat pentru a vedea puterea care este 
disponibilă nouă şi prin noi, având puterea Duhului 
Sfânt! Oricum, Cuvântul Lui Dumnezeu menționează 
o blasfemie împotriva Duhului Sfânt, care nu va fi 
iertată oamenilor în această epocă sau în viitor (Ma-
tei 12,31-32), iar, Sfinții Părinți și marii învățători 
ai Bisericii au atribuit acest păcat nimicitor, celor 
supuși condamnării și pedepsei veșnice! De aceea, se 
vorbeşte în scrierile apocrife despre: păcatul nele-
giuirii și necredinței, păcatul respingerii adevărului 
evident, deci, al ereziei, păcatul acordării oricărui 
dar al unui creștin primit pentru o viață de carita-
te plină de râvnă de la Duhul Sfânt, prin acțiunea 
forțelor demonilor, păcatul de a atribui diavolului 
toate faptele și minunile Duhului lui Dumnezeu! 

Ispita este îndemnul la păcat!

Aşa cum ştim, Sfinții Părinți au confirmat că pă-
catul blasfemiei împotriva Duhului Sfânt trebuie să 
fie supus anatemei, iar, comiterea acestui păcat îm-
preună cu acceptarea învățăturii false face ca păcă-
toşii să fie excomunicați pentru a aduce pocăință. 
Sub toate aspectele sale, blasfemia împotriva Duhu-
lui Sfânt este necredință și nu există altă cale de 
a primi iertarea, odată ce devii credincios, iar de 
păcatul necredinței rătăcitul nu va fi eliberat nici 
aici, nici în secolul următor! De asemenea, păcatul 
împotriva Duhului Sfânt este păcatul fiecărui eretic, 
deoarece eretici hulitori și dispuşi ca să blasfemieze 
Sfântul Duh sunt marginalizaţi până în zilele noas-
tre! Ei nu vor fi iertaţi, fie în această vreme, fie în 
viitor, în funcție de cuvântul Domnului, pentru că 
s-au răzvrătit împotriva lui Dumnezeu Însuși! Sfântul 
Vasile cel Mare se referă la păcatul blasfemiei îm-
potriva Duhului Sfânt și la calomnia împotriva unui 
creștin, din pizmă faţă de darurile Duhului primit 
de el, atunci când spune: „Cei care văd pe nimeni 
altcineva roada Duhului Sfânt, păstrând întotdeauna 
«Păcatul de neiertat» şi posibilitatea iertării păcate-
lor muritorilor, însăşi respingerea adevărului evident 
este păcatul blasfemiei împotriva Duhului Sfânt=! 
Dacă analizăm cu mare atenţie posibilitatea iertă-
rii păcatelor muritorilor, putem spune că sunt şase 
păcate legate de păcatul împotriva Duhului Sfânt: 
încrederea excesivă în mila lui Dumnezeu, dispera-
rea mântuirii sale, rezistența adevărului și respin-
gerea credinței creștine ortodoxe, invidia vecinilor 
care primesc de la beneficiile spirituale ale lui Dum-
nezeu, neglijarea pocăinței până la sfârșitul aces-
tei vieți. În acest fel, păcatul blasfemiei împotriva 
Duhului Sfânt mai cuprinde şi o imensă neîncredere 
în bunătatea lui Dumnezeu, disperare, opoziția față 
de adevărul clar, invidie de desăvârșirea spirituală a 
altora, închistare în răutate, depunerea pocăinței la 
moarte, în măsura în care, cea mai mare diferență 

este de a păcătui în mod deliberat, în funcție de 
locația păcatului și de păcatul în funcție de infatua-
re și infirmitate, atunci când dispunem de o favoare 
pentru Dumnezeu! Acestea nu sunt acte blasfemice, 
nu cuvinte blasfemiatoare împotriva Duhului Sfânt, 
ci starea interioară, stabilă a păcătosului, când aces-
ta devine incapabil de pocăință, deoarece excelează 
prin mândrie spirituală, când o persoană crede că 
poate fi salvată fără Dumnezeu, fără ajutorul ha-
rului, fără rugăciunile Bisericii, prin forțele naturii 
umane și prin meritele personale. Prin referire la 
«Păcatul de neiertat» şi la posibilitatea iertării pă-
catelor muritorilor, se poate recurge la un fel de na-
raţiune despre disperare, despre lipsă de speranță. 
De aceea, se pare că pentru un om, dacă viața este 
lipsită de sens, crede că nu există iertare pentru el, 
că toate căile pentru el sunt închise, iar, în acest 
caz, disperarea se transformă într-o ură pentru 
Dumnezeu ca fiind vinovat al răului. O persoană în 
această stare nu poate și nu vrea să se roage sau să 
se pocăiască, inima sa este pietrificată, iar, în final, 
cel mai înalt grad de disperare este sinuciderea. În 
loc de concluzie, să amintim faptul că speranța falsă 
pentru iertarea Lui Dumnezeu se naşte, atunci când 
o persoană crede că Dumnezeu este ca o dragoste 
nemărginită de a ierta oamenilor toate păcatele și 
viciile, indiferent de voința lor, întotdeauna din mila 
Lui, care este fără pocăință în favoarea păcătoșilor 
și capabilă să stabilească viața lor. Ca să încheiem 
analiza despre «Păcatul de neiertat» şi posibilitatea 
iertării păcatelor muritorilor, să menţionăm şi moti-
vul prin care imposibilitatea iertării păcătoşilor este 
şi în ei înșiși, nu numai în Voia lui Dumnezeu, adică, 
ea constă în lipsa de pocăință a păcătoșilor, iar, pă-
catul trebuie să fie iertat numai prin harul Duhului 
Sfânt, când blasfemia este risipită de acest har! Dar, 
trebuie să se înţeleagă faptul că după săvârşirea 
multor păcate, dacă vor aduce pocăință sinceră și își 
şterg păcatele, cu siguranţă păcătoşii vor fi iertați 
de către Preabunul şi Preamilostivul Dumnezeu!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR        

În vederea creşterii 
gradului de ocupare 
a forţei de muncă în 

rândul şomerilor, Agenția 
Județeană pentru Ocupa-
rea Forței de Muncă Gorj va 
organiza în lunile mai-iunie 
2024 cursuri de calificare/
recalificare pentru şomeri 
sau persoane în căutarea 
unui loc de muncă în urmă-
toarele meserii: brutar; co-
fetar; confecționer asamblor 
articole textile; contabil; 
ospătar/chelner; operator 
introducere, validare și pre-
lucrare date; lucrător co-

Opt cursuri de calificare în Opt cursuri de calificare în 
diverse meserii încep la AJOFMdiverse meserii încep la AJOFM
Șomerii din Gorj ori cei care doresc să urmeze o altă 
meserie pot alege din oferta bogată de cursuri de ca-
lificare care vor începe la Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM). O parte vor debuta 
chiar din această lună, iar alte câteva cursuri sunt pro-
gramate să înceapă din iunie.

mercial; tâmplar universal.
,,Persoanele interesate 

să urmeze aceste cursuri de 
calificare/recalificare sunt 
invitate la sediul instituţiei 
noastre din Târgu Jiu, str. 
Lt. Col. D. Petrescu, nr.1, 
pentru înscriere. Persoanele 
care sunt şomeri înregistraţi 
în baza de date a AJOFM 
Gorj, precum şi persoanele 
care desfăşoară activităţi în 
mediul rural şi nu realizează 
venituri lunare sau realizea-
ză venituri mai mici decât 
valoarea indicatorului so-
cial de referinţă în vigoare 
şi care sunt înregistrate la 
agenţia noastră beneficiea-
ză, în mod gratuit, de ser-

vicii de formare profesiona-
lă”, a declarat Diana Văduva, 
purtătorul de cuvânt al AJO-
FM Gorj. De asemenea, pe 
parcursul lunii mai, Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă organizează 
un număr de 139 de progra-
me de formare profesională 
pentru 2.058 de persoane 
care beneficiază, conform 
legii, de servicii de formare 

profesională gratuite. Acestea 
vor fi organizate de agențiile 
județene pentru ocuparea forţei 
de muncă şi de Agenţia Munici-
pală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Bucureşti.

În cadrul acestei sesiuni 
se vor prezenta moduri de 
operare folosite de infrac-
tori pentru a obține foloase 
necuvenite, prin exploatarea 
de vulnerabilități de natură 
umană și tehnică. 

Obiectivul principal este 
conștientizarea elevilor, 
părinților și profesorilor 
prezenți la activitate, cu 
privire la adoptarea unei 
conduite corecte, precum 

IPJ Gorj organizează un workshop privind 
siguranța în mediul online a copiilor

În această după-amiază, de la ora 17:00, polițiști din 
cadrul Biroului de Ananliză și Prevenire a Criminalității 
Gorj, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Gorj, vor 
organiza o activitate informativ-preventivă referitoare 
la siguranța în mediul online și prevenirea criminalității 
informatice.

și construirea unei rutine de 
securitate în mediul online.

Acțiunea va include pre-
zentări și discuții susținute 
de specialiști din domeniul 
securității, în general, și 
al securității cibernetice, 
în special, cu accent pe 
identificarea și prevenirea 
amenințărilor, protejarea 
datelor personale și promo-
varea comportamentului res-
ponsabil în mediul online.

Activitatea este susținută de 
Ambasada Elveției în România 
și de Centrul de Training Swiss 
Webbacademy. În acest sens, 
reprezentanților Poliției li se vor 
alătura specialiști din cadrul Ser-
viciului de Telecomunicații Spe-
ciale, Directoratului Național de 
Securitate Cibernetică (DNSC), 
Inspectoratului Școlar Județean 
Gorj, Asociației Române a Băn-
cilor (ARB), Asociației de Secu-
ritate Cibernetică pentru Cloud 
și Universității din Craiova, care 
vor oferi informații relevante pri-
vind cele mai recente tendințe 
în materie de infracționalitate 
cibernetică și vor împărtăși sfa-
turi practice pentru publicul 
prezent.

I.M.
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Mai mulți parlamentari 
social-democrați au inițiat un 
proiect de lege prin care solicită 
ca reducerea vârstei de pensio-
nare pentru cei ce au locuit mult 
timp în zone poluate să se aplice 
și după intrarea în vigoare a noii 
legi a pensiilor.

Potrivit inițiatorilor, măsura 
este necesară, deoarece „mulți 
dintre locuitorii acestor zone 
suferă de probleme grave de 
sănătate, mai ales din pricina 
faptului că au trăit și au lucrat 
într-un mediu foarte toxic. Po-
luarea aerului are o multitudi-
ne de efecte negative asupra 
sănătății, multe dintre acestea 
fiind manifestări grave, care 
apar după expunerea mai înde-
lungată la un aer poluat. Printre 
acestea putem număra: boli res-

Fără pensionări anticipate pentru Fără pensionări anticipate pentru 
locuitorii zonelor poluatelocuitorii zonelor poluate

piratorii și pulmonare, crize 
de astm, emfizem pulmonar, 
boala pulmonară obstructivă 
cronică, cancerul pulmonar, 
diferite forme de pneumo-
nie, leucemie etc=.

Potrivit vechii legi, per-
soanele care au locuit 30 de 
ani în zonele afectate de po-
luare remanentă beneficiau 
de reducerea vârstei stan-
dard de pensionare cu doi 
ani fără penalizare. Concret, 
această măsură se aplică 
pentru locuitorii din aproa-
pe 150 de localități. Gorjul 
este prins cu localitățile 
Brănești, Bâlteni, Bustu-
chin, Câlnic, Drăgotești, 
Fărcășești, Ionești, Mătăsari, 
Motru, Negomir, Plopșoru, 
Prigoria, Roșia de Amaradia, 

Rovinari, Turburea, Turceni 
și Urdari. De reducerea vâr-
stei standard de pensionare 
cu doi ani beneficiază și lo-
cuitorii pe o rază de 8 km în 

jurul acestor localități. Noua 
lege a pensiilor prevede însă 
abrogarea în totalitate a 
prevederilor începând cu 1 
septembrie 2024. Pentru a 

se putea aplica, proiectul de 
lege trebuie însă adoptat în 
Parlament și promulgat de 
președintele țării.

I.I.

La nivelul Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Gorj, 
polițiști cu atribuții în dome-
niul siguranței școlare se vor 
afla din nou în rândul elevilor 
din unitățile de învățământ 
preuniversitar din județ, în 
cadrul Săptămânii =Școala în 
Siguranță=, până la data de 17 
mai, pentru conștientizarea 
populației școlare cu privire la 
necesitatea adoptării unui com-
portament pozitiv, pe tema pre-
venirii violenței în mediul școlar 
și pentru asigurarea unui climat 
educational optim.

Pentru un caracter unitar, 
polițiștii angrenați în activități 
vor aborda în fiecare zi subiecte 
diferite, activitățile informativ-
preventive fiind structurate pe 
tematici cum ar fi: prevenirea 

violenței; prevenirea consu-
mului și traficului de droguri; 
prevenirea bullyingului/
cyberbullyingului/faptelor 
de criminalitate informati-
că; prevenirea infracțiunilor 
privitoare la viața sexuală și 
violarea vieții private.

Scopul informărilor care 
vor fi realizate în beneficiul 
elevilor constă și în identifi-
carea de soluții pentru capa-
citarea elevilor în vederea 
gestionării eventualelor con-
flicte. În ceea ce privește 
consumul de droguri, elevii 
vor primi recomandări pen-
tru a sta departe de efectele 
nocive pe care consumul de 
astfel de substanțe le pot 
provoca în rândul tinerilor.

I.M.

Acțiuni ale Poliției Gorj Acțiuni ale Poliției Gorj 
în rândul elevilorîn rândul elevilor

Autovehiculele de transport persoane și Autovehiculele de transport persoane și 
mărfuri, verificate de agenții de la Rutierămărfuri, verificate de agenții de la Rutieră

Săptămâna aceasta, 
polițiștii rutieri din cadrul 
Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj desfășoară 
activități circumscrise 
Acțiunii „Truck & Bus=. 

Cu această ocazie vor fi 
verificate autovehicule des-
tinate transportului public 
de persoane și de marfă.

„Dintre obiectivele ur-
mărite, menționăm depis-
tarea transportului ilicit 
de marfă și persoane, con-
tracararea conducerii sub 
influența alcoolului sau a 
altor substanțe, verificarea 
respectării dimensiunilor de 
masă și gabarit=, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

I.M.
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DORU FOMETESCU - Naiv în colţii libertăţii pentru duioasele tăceri

A cincizeci și șaptea ediție a Festivalului Folcloric Păstoresc „Urcatul 
Oilor la Munte” - Novaci 2024, organizat de Primăria și Consiliul Local 
al Orașului Novaci, județul Gorj, se va desfășura la finalul acestei săp-
tămâni în zilele de 18 – 19 mai 2024. 

Pornind de la cele două mot-
to-uri <Libertatea este sănă-
tatea sufletului= (Voltaire) şi 

<Tăcerea cu măsură devine o taină a 
veacului ce vine= (un monah), poetul 
gorjean Doru V. Fometescu realizează 
o inedită culegere de versuri cu titlul 
<Naiv în colţii libertăţii pentru duioa-
sele tăceri= pe care o dedică, la pri-
ma pagină, celor mai diverse persoa-
ne din anturajul său (rude, prieteni 
şi... duşmani) justificându-şi titlul la 
pagina imediat următoare: <Fiindcă 
naivii, cu mici excepţii, sunt entuzi-
aşti, buni creştini, cu înclinare spre 
slobozenie în credinţă, unde tăcerile 
fertile sunt suverane=!? Misterul ti-
tlului cărţii nu este însă nici pe de-
parte lămurit astfel decât dacă se au 
în vedere şi cele două poezii ale cărţii 
în care poetul a simţit nevoia sa ofe-
re detalii: <Naivi în colţii Libertăţii= 
(pag.11) şi <Pentru duioşia tăcerii= 
(pag.56). Poeziile se completează re-
ciproc conturând un profil psihologic 
al autorului dar şi un model al româ-
nului ce se vrea implicat in complica-
ta societate contemporană (<sunt de 
acord - lăuntric biruind un demon - / 
să biciui cuvintele / vinovate de tru-
fie şi linguşeală=. De altfel, întreaga 
plachetă de versuri este structurată 
pe două părţi ce poartă titlul aces-
tor două poezii dovedind faptul că 
autorul şi-a propus ca să se prezinte 
şi să-şi prezinte condiţia sa dificilă în 
contextul României actuale. Poate 
de aceea face şi referiri la o serie de 
personalităţi culturale de referinţă 
(Ernest Maftei, Ioan Petru Culianu, 
Ovidiu Iuliu Moldovan, Ion Popescu 
Brădiceni, Victor Gârbaciu) ce ar pu-
tea constitui un reper şi / sau de la 
care naţia română ar aştepta oare-

cum izbăvirea (Dan Purec). 
În prima parte a cărţii, autorul 

face o radiografie a societăţii româ-
neşti (<în pas de rac înainte=) amin-
tind în versurile sale nume de titani: 
Mihai Eminescu şi Ion L.Caragiale 
(<Ne naştem în Eminescu şi murim în 
Caragiale=), Constantin Brâncuşi care 
au contribuit prin operele lor la pro-
gresul României punându-i în antite-
ză cu exponenţii socialismului a căror 
deviză <Tot înainte= a însemnat de 
fapt, un <tot înapoi= pentru români 
(<De abia azi, înteleg <eterna reîn-
toarcere= / cum acel <înainte= / e un 
biet îndărat anevoios...=).

Cea de-a doua parte a cărţii este 
o introspecţie în care este prezentat 
universul interior al autorului şi pozi-
ţia sa vis-a vis de problematica socie-
tăţii româneşti, faţă de semeni (<Hai 
să ne prostim la Vama Veche / hai să 
facem diferenţă la Balcic / hai să re-
venim la omul nepereche / hai să în-
ţelegem jertfa unui spic...= - poezia 
<Hai la Balcic=, pag.53).

Cea mai impresionantă poezie a 
cărţii pare a fi astfel <Nepoţica mea, 
Iris=  în care Doru V. Fometescu atra-
ge atenţia asupta tinerei generaţii 
care e deja condamnată la pierderea 
libertăţii şi chiar a identităţii: <Nepo-
ţica mea, Iris din evul lui internet / 
Doar la 3 ani ştie multe / Însă, nu aşa 
discret...= (pag 64).

Pericolul pierderii identităţii prin 
intermediul inteligenţei artificiale 
este sesizat subtil de către poet în 
<Povestea unui click= de la pag.75 
(<Se-ngroaşă gluma, vremea-i de mo-
rugă, / Haideţi să revenim la datină 
şi rugă...=).

Concluzia finală a cărţii e dureroa-
să şi tristă în sensul că, până la urmă, 

nu s-a schimbat şi nu se schimbă 
nimic în România: <Frunză brună 
şi tăioasă de coceni / aproape 
tot e încremenit la Ciuperceni= 
(poezia <Încremenire= de la pa-
gina 69).

Ar mai fi multe lucruri de spus 
despre <Naiv în colţii libertăţii 
pentru duioasele tăceri=, despre 
stilul poetic inovativ şi delicios 
al autorului, despre subtilitatea 
conţinuturilor, etc. dar prefer să 
amintesc aici despre conceptul 
de libertate pe care autorul îl 
prezintă gradat în cartea sa. 

Libertatea femeii este pre-
zentată genial la pagina 25 în po-
ezia <Nevoia de libertate=: <sur-
prinsă de nevoia libertăţii aspre, 
/ femeia care se destăinuie, / 
preferă adevărul tristelor tăceri 
/ ori acel exil dincolo de priponul 
- ţăruş...=. Libertatea iluzorie a 
migraţiilor şi a migratorilor este 
descrisă la pagina 26, în poezia 
<Migraţii= fiind sintetizată prin: 
<Cine a zis că slăbiciunea, sufe-
rinţa şi plăcerea - / mişcă lumile 
devine, pomelnicit, profet [...] Răul 
e un vătaf cuceritor.=  

Faptul că libertatea este întot-
deauna confiscată de diversele sis-
teme omului nemairămânâdu-i decât 
iluzia acesteia, visul etern al libertă-
ţii este prezentat în poezia <Liberta-
tea - fata morgană= de la pagina 35 
(<Statul, taxa şi oftatul, / vai, / con-
fiscă nechezatul! / Legănarea în hai-
hui / Acel vis ce poate nu-i...=).

Libertatea de alegere, mai ales 
dreptul la vot, este prezentată la 
pagina 40, în poezia <Alegeri neferi-
cite=: <Ce aer fad animă prăvălia / 
Când satul zace şi e stearpă via!=.

Despre libertatea cuvântului vor-
beşte poezia <Laconic scris= de la 
pagina 80: <Laconic fie-mi scrisul - 
gest dual / Unduitor chiar peste aprig 
val=. Cu toate acestea, cartea poe-
tului Doru V. Fometescu se încheie 
totuşi cu o notă optimistă datorată 
iubirii sale pentru semeni şi pentru 
ţara natală (<Leg forme de simpatie / 
prin inima de rasună - / reunind zare 
şi glie / prin iubire împreună=) pe 
care o sintetizează minunat printr-un 
singur cuvânt: <Patrie= - o naivitate 
conştient aleasă!
MARIANA BENDOU, Scriitor, 

critic şi promotor literar

Începe, la Novaci, Festivalul Folcloric Păstoresc „Urcatul Oilor la Munte” 2024

Evenimentul este dedicat locuito-
rilor orașului Novaci pentru care, de-a 
lungul sutelor de ani, păstoritul a re-
prezentat unica sursă de venit. Faptul 
că peste secole păstoritul, ca îndelet-
nicire de bază, a dăinuit până în zile-
le noastre, i-a motivat pe novăceni să 
nu renunțe la tradiția păstorească, să 
crească turme de oi, să practice încă 
transhumanța adaptându-se din mers 
timpurilor pe care le trăim. Viața 
crescătorilor de animale deloc ușoară 
dar plină de farmecul specific vieții 
omului crescut la munte, localnic sau 
venit de peste munți, este viața fie-
cărui locuitor din Novaci care într-o 
formă sau alta prin străbunici, bunici 
sau părinți, o trăiesc cu mândrie, dar 
și cu gândul sacru de a o transmite 
peste ani. 

Urcatul Oilor la Munte este sărbă-
toarea locală organizată anual care 
ne ține ancorați în trecut cu gândul la 
viitor, un viitor care nu poate fi rupt 
de tradiția locală.

În anul 2024, activitățile sunt or-
ganizate astfel:

- sâmbătă și duminică: târg în Pă-
durea Hirișești;

- sâmbătă, 18.05.2024, începând 
cu ora 18:00 pe scena din Pădurea 
„Dumbrava= Hirișești se va desfășura 
un spectacol folcloric oferit de: Gru-
pul vocal „Nedeia= Novaci și Grupul 
vocal „Plaiuri Novăcene=, Orchestra 
Mihail Tițoiu din Vaideeni, județul 
Vâlcea și alți soliști consacrați. 

- duminică, 19.05.2024, începând 
cu ora 10:00, în fața Casei de Cultură 
Novaci v-a avea loc „Deschiderea fes-

tivă= apoi se v-a continua cu: Măsura-
tul laptelui, parada portului popular, 
întâlnire cu ansambluri și formații fol-
clorice din țară și străinătate.

Potrivit organizatorilor anul aces-
ta, vor participa 22 de ansambluri 
folclorice reprezentante ale unor 
comunități păstorești din aproape 
toate zonele României, cu tradiție 
în păstorit: Mărginimea Sibiului, 
Maramureș, Moldova, Ținuturile Pă-
durenilor, Țara Făgărașului, Banat, 
Teleorman, Muntenia și Oltenia. Vor 
fi prezente la festival formații ale 
comunităților de croați, sârbi, bulgari 
și macedoneni din România.

Sărbătoarea se numără printre 
cele mai interesante obiective cultu-
rale vizate de Ruta Cultural Turistică 
„Drumurile transhumanței ciobanilor 
novăceni pe Transalpina, în Munții 
Parâng=, rută recent certificată de 
Ministerul Economiei, Antreprenoria-
tului și Turismului din România.

Cu această ocazie, novăce-
nii omagiază ocupația de veacuri 
a strămoșilor, creșterea animale-
lor, deoarece în  zona unde trăiesc, 
strămoșii lor, localnici sau veniți de 
peste munți, și-au câștigat existența 
de-a lungul sutelor de ani, crescând 
animale, cu precădere oi. „Noi, no-
văcenii, sărbătorim cu bucurie pentru 
a LVII-a oară Urcatul oilor la munte, 
cu alai, cântec și joc, cu dorința de a 
continua tradițiile locale și de a dez-

volta turismul cultural pe drumurile 
transhumanței ciobanilor novăceni. 
Sunteți invitați să participați la para-
dă sau să admirați costumele populare 
ale artiștilor din mai multe zone fol-
clorice ale României. ,,Veți avea oca-
zia să vedeți și costume ale unor alte 
naționalități, precum macedonenii, 
sârbii și bulgarii, care trăiesc la noi 
în țară. Bucurați-vă de frumusețea 
comorilor noastre vestimentare și 
purtați costumul popular cu mândrie, 
deoarece el vorbește despre istoria 
și originile noastre pe aceste melea-
guri!”, a scris doamna Elena Basarabă, 
directorul Casei de Cultură Novaci, pe 
pagina sa de socializare.

GIGI BUȘE
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Pe culmile visului - Bătaia pentru transmodernismPe culmile visului - Bătaia pentru transmodernism

PE PLAIUL MIORIŢEI DIN CARPAȚI

                    TRANSALPINA 
    RÂNCA  - STÂNA ŞTEFANU
Mai curge apa picurând
Pe stânci de piatră-n vârf de munte,
Prin vreme brazii sus pe creste fremătând
Trezesc în suflet sentimente.
Mai şerpuieşte o potecã în nemărginirea cea al-
bastră
Iar capra neagră sare jucăuş,
Prin munții ce în măreția lor sihastră
Înalță în tării al ei urcuş.
Imagini parcă din poveste
Strecoară-n suflet nostalgia,
Acolo în tăriile cerestre
Şi reaprinde-n  inimi bucuria.

Mai curge-n vale lin izvorul
Pădurea fremătând pe plai,

În suflet tot mereu le ducem dorul
Prin cântecul purtat de nai.
Iar fluierul duios doineşte
Spre strunga oilor cu dor,
Prin vreme el ne aminteşte
De măreția aspră a munților.
Pe plaiul Mioriței din Carpați
Răsare iarăşi soarele,
Cu toți trăim aici ca nişte frați
Şi îndrăgim mioarele.
Le-am tot purtat prin vreme împreună
Statornicie stelelor astrale
Şi le-am cântat sub cetini sus la stână
În toată măreția vieții pastorale.

Comori prin ani în stare pură
Mereu pe noi ne-au cucerit
Şi-am cunoscut a măreției lor măsură
Cu care plaiul românesc ne-a dăruit.
Căldura razelor de soare
În aur cu lumina au poleit,

La Stâna Ştefanu tocanul şi a straielor
strămoşeşti culoare
Îmbracă noul iar la nesfârşit.
Coteşte drumul către vale şerpuind
Zorii zilei minunăția peisajului o încadrează,
Raiul spre lume coboară fermecător  strălucind,
Iar de sus din tării neântinată a lor frumusețe 
naturală prin vreme o păstrează. 

Ea e a munților poveste
Ce s-a tot scris la nesfârșit,
A fost mereu, a fost şi este
Un tot şi-un rost desăvârșit !
Se aude cântecul prin ani
Ce tot mereu ne-a însoțit,
Mereu i-am fost prin vreme fani
Iar el pe toți ne-a cucerit !
E locul minunat din natură
De Domnul Sfânt din ceruri dăruit,
Iar aici pe pământ e a Raiului gură
Ce va cânta la Infinit !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Scriitorul şi profesorul Silviu Doinaş Popescu de vorbă cu scriitorul şi doctorul în filologie Ion Popescu-Brădiceni

I. Un pariu cu mediul literar ac-
tual

Silviu Doinaş Popescu: Am rămas 
datori publicului cititor al acestei 
cărţi în serial, găzduită cu generozi-
tate de „Gorjeanul= şi de „Constela-
ţii Diamantine=, cu aliniamentele pe 
care aţi dezvoltat cea dintâi „istorie 
transmodernistă a literaturii române 
contemporane=.

Ion Popescu-Brădiceni: A fost un 
pariu, ce-i drept ambiţios, cu mediul 
literar actual, a cărui efervescenţă 
e… antrenantă. Dar „antrenorii= mei 
sunt nişte magister ludi recognos-
cibili de către specialiştii în ştiinţa 
literaturii, în istoria textului „tran-
sistoric=, care recoagulează trecutul 
şi prezentul în oglinda viitorului.

S.D.P.: Datoria de care ne con-
vorbim e desigur „futuristă=. Cei 
care se… opun vin cu argumente 
constelate conjunctural, pe care în 
episoadele anterioare le-i răzuit cu 
asprime, tată. 

I.P.B.: E stilul meu de a trans-
cende imediatul, actualul derizoriu, 
decăderea literaturii de ficţiune şi 
a metaliteraturii în „mimologisme= 
ieftine. Or, eu vin strategic în „Con-
tra-Pământul= unei evoluţii greşite a 
poeziei, prozei, eseului, articolului 
critic, teatrului etc.

S.D.P.: Dă-mi voie să dau din 
umeri şi să-mi exprim o nedumerire 
hermeneutică. De unde această bă-
tălie pentru noua paradigmă a trans-
modernismului?

I.P.B.: De unde? Ea este o replică 
„afurisită= la proasta stare de lucruri 
a cititului de cărţi beletristice în ziua 
de azi. Mereu, fel de fel de „guriste= 
de la diverse televiziuni pseudonaţi-
onale substituie cartea de ficţiune 
şi de pură poeticitate cu surogate 
(care fac stupide concesii gustului 
popular submediocru, de melodra-
me siropoase, de mercantilism sfer-
todoct etc.). Astfel că mi-a fost dat 
să constat că „istoria-mi transmo-
dernistă= încă îşi aşteaptă recepto-
rii culţi abilitaţi, inteligenţi, aprigi 
ş.a.m.d. Unii „(a)mici= mă bârfesc 

prin cârciumi insalubre, emit anec-
dote idioate, totalmente needificaţi 
asupra celor aproape 1600 de pagini 
ale opusului meu… „monumental=. 
Mi-s autoexigent îndeajuns ca să-mi 
dau seama în ce ape mă scald. Dar 
cum mi-s un «cruciat transmodern» 
îmi apăr cu cerbicie Cetatea Meta- 
şi Trans-Teoreticopractică. Oricum, 
precizez, aştept cu interes ecourile 
fie ele pro sau contra; deocamdată, 
un prim semnal – de habar n-am ce 
coloratură – e tăcerea, al cărei curs 
(im)previzibil n-am cum să-l antici-
pez… oracular.

S.D.P.: Dar rostul bătăliei pentru 
transmodernism în ce constă, dragă 
tată?

I.P.B.: Constă într-o reuşită: ace-
ea de a fi demonstrat că postmoder-
nismul şi-a găsit opusul. Aş spune ca 
şi Pitagora şi Erwin Schrödinger (cu 
cel de-al doilea fiind chiar contem-
poran vreo şase ani) că două lucruri 
sunt egale fiindcă sunt diferite. 
Postmodernismul s-a dezis de sacru, 
transmodernismul l-a recuperat (căci 
– cum zis-a Mircea Eliade – sacrul 
irupe din profan). Apoi postmoder-
nismul se bazează pe poveste, trans-
modernismul restaurează funcţiunea 
tehnică, adică a artei propriu-zise. 
Postmodernismul e „infrarealist= 
până la nimicuri futile, transmoder-
nismul e creatrice/ creativ/ creator, 
e plăsmuitor, imaginant, mizează pe-
acea „regiune a transimaginarului=. 
Într-o carte de-a mea am publicat o 
tablă cu criteriile de bază prezenta-
te antinomic/ antitetic.

S.D.P.: Cumva în volumul de la 
Napoca Star „Scriitorul transmoder-
nist: neohermeneut şi mân(t)uitor al 
cuvintelor=?

I.P.B.: Da. În el! De partea ne-
omodernismului am situat: forma, 
finalitatea, structura, lectura, stă-
pânirea, logosul, obiectul de artă 
finisată, distanţa, creaţia/ totaliza-
re, sinteza, centrarea, genul lite-
rar-delimitat, semantica/ metafora, 
semnificantul, lizibilul, naraţiunea/ 
Grand Histoire, tipul, originea – ca-

uză, metafizica, determinarea – 
transcendenţa, autoreferinţa, realul 
reprezentat, sensul/ nonsensul, ro-
manul, elitismul, rigoarea, cultura 
elevată, paradigma antropocentristă 
a inventatorului original, imagina-
ţia/ creativitatea/ implicarea auc-
torială, productivitatea, construcţii-
le binare/ esenţialismul/ totalitatea 
coerentă; societatea industrială, 
progresistă, utopică; raţionalismul, 
simbolismul, fragmentarismul/ nihi-
lismul/ experimentalismul, cultura 
ş.c.l.

S.D.P.: Acestea fiind trăsăturile 
stilisticoexpresive ale modernismu-
lui, care-s cele ale postmodernis-
mului şi ale transmodernismului? 
Îţi propun să le sintetizăm în triadă 
confruntatorie antitetice, deşi cum-
va în oglindă!

I.P.B.: E o idee… sănătoasă şi, 
teoretic şi practic, şi tehnic şi meta-
poetic, căci la pp.174-175 se poate 
consulta şi o sistematizare algoritmi-
că în paralel, a viziunii asupra operei 
literare, şi a hermeneuticii şi a poe-
ticii. Despre trăsăturile stilistice ale 
modernismului, postmodernismului 
şi transmodernismului am scris în ur-
mătoarele cărţi:

- în „Lazare, veni foras!=, în 

2005;
- în „Scriitorul transmodernist 

neohermeneut şi mâ(n)tuitor al cu-
vintelor=, în 2006;

- în „Mihai Eminescu: O istorie 
frumoasă. Ieronim şi Cezara=, în 
2006;

- în „Metodologia focului viu=, în 
2007;

- în „Cristalizarea hazardului=, în 
2008;

- în „Din metafizica transmoder-
nului=, în 2009;

- în „Facerea şi corpul. Scurt tra-
tat de ostensiotică şi ostensiologie=, 
în 2010;

- „Facerea şi corpul. Scurt tratat 
de himeneutică şi himenologie=, în 
2011.

Aceste titluri au fost scoase de 
Editura Napoca Star, având ca lector 
de carte pe Virgul Bulat, ca autor al 
coperţilor pe Radu Anton Maier; cu 
directorul editurii, Dinu Virgil Ure-
che, m-am împrietenit, fiind el în-
suşi un bun scriitor.

S.D.P.: O asemenea operă teore-
tică ne obligă a-i dedica un episod 
de-sine-stătător!

I.P.B.: Asta-i situaţia!
(va urma)
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
Școală Meserii auto-

rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Baroul Gorj, prin organele sale reprezentative, în temeiul Legii nr. 
51/1995 republicată, Statutului profesiei de avocat, Hotărârii Consiliului 
Baroului Gorj și Regulamentului de organizare a Adunării generale elective 
a Baroului Gorj, convoacă Adunarea Generală Electivă, în cadrul căreia se 
vor alege decanul și cei 10 consilieri, comisia de disciplină, comisiile de 
cenzori și consiliul Filialei CAA, în locația din Târgu Jiu, Riviera by Anna 
Events – Sala Premiere, str. Digului, jud. Gorj, pentru data de 28.06.2024, 
orele 14.00, ca primă  zi de convocare. 

În cazul în care cvorumul cerut de lege, respectiv majoritatea mem-
brilor Baroului Gorj cu drept de participare la ședința Adunării Generale 
Elective, nu este întrunit, a doua convocare este făcută pentru data de 
05.07.2024 orele 14.00, în aceeași locație.

Decan, av. Groza Constantin

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

IONAȘCU IULIAN, cu domiciliul în localitatea Albeni, jud. Gorj, anunță 
că a fost obținută Autorizația de construire nr. 3 din 21.03.2024 eliberată 
de Primăria Albeni pentru executarea lucrării de construcție ,,construire 
împrejmuire stradală” în comuna Albeni, sat Balbocești, jud. Gorj,cu nr. 
cadastral 35036.

DGASPC Gorj recrutează asistenți maternali profesioniștiDGASPC Gorj recrutează asistenți maternali profesioniști

Campania a debutat ieri și 
se va încheia pe 12 iunie. 
Astfel, până la acea data se 

caută persoane, potenţiali asistenţi 
maternali profesionişti (AMP), în ve-
derea pregătirii acestora pentru a 
fi atestaţi ca AMP, pentru a asigura, 
prin activitatea pe care o desfăşoară 
la domiciliu, creşterea, îngrijirea şi 
educarea copiilor care pot beneficia 
de o măsură de protecţie specială la 
asistent maternal profesionist.

”Asistentul maternal profesionist 
este persoana fizică atestată care 
asigură, prin activitatea pe care o 
desfăşoară la domiciliul său, creşte-
rea, îngrijirea şi educarea copilului 
pe care îl primeşte în plasament. Pot 
fi atestate ca asistent maternal pro-
fesionist persoanele care îndeplinesc 
următoarele condiții: au capacitate 
deplină de exercițiu; prin compor-
tamentul lor în societate, starea 
sănătății și profilul lor psihologic 
prezintă garanții pentru îndeplini-

rea corectă a obligațiilor care revin 
unui părinte, referitor la creșterea, 
îngrijirea și educarea copiilor săi; au 
în folosință o locuință care acoperă 
necesitățile de preparare a hranei, 
igienă, educație și odihnă ale uti-
lizatorilor săi, inclusiv cele ale co-
piilor care urmează a fi primiți în 
plasament sau în încredințare (bucă-
tărie și baie funcționale, număr de 
camere suficiente pentru asigurarea 
intimității tuturor celor care locu-
iesc în ea, inclusiv pentru copiii care 
vor fi primiți în plasament); au studii 
medii (12 clase absolvite cu sau fără 
diplomă de bacalaureat) și urmează 
cursurile de formare profesională 
organizate la sediul instituției de 
către specialiștii Serviciului pentru 
copilul aflat în plasament la asistent 
maternal profesionist din cadrul 
DGASPC Gorj”, a anunțat conduce-
rea DGASPC Gorj.

Nu pot fi asistenți maternali 
profesioniști persoanele care au fost 

condamnate, părintele decăzut din 
drepturile părintești sau cel al cărui 
copil a fost declarat abandonat prin 
hotărâre judecătorească definitivă și 
nici persoanele (sau un alt membru 
al familiei) care suferă de boli cro-
nice transmisibile sau care ar putea 
pune în pericol starea de sănătate a 
copilului. 

Persoanele care doresc să devină 
asistenți maternali profesioniști vor 

depune o cerere la DGASPC Gorj. 
Este de precizat faptul că per-

soana care desfășoară o activitate 
salarizată poate deveni asistent ma-
ternal profesionist numai cu condiția 
încetării contractului individual de 
muncă pe baza căruia își desfășoară 
respectiva activitate salarizată.

IZABELLA MOLNAR

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Gorj a demarat o nouă campanie de recrutare a asistenților mater-
nali profesioniști.

Primăria Rovinari, avertisment cu privire la distrugerea ambrozieiPrimăria Rovinari, avertisment cu privire la distrugerea ambroziei

Primăria oraşului Rovinari reamin-
teşte că proprietarii sau deţinătorii 
de terenuri, administratorii drumu-
rilor publice, căilor ferate, cursuri-
lor de apă, lacurilor, sistemelor de 
irigaţii şi ai bazinelor piscicole de pe 
raza oraşului, au obligaţia să desfă-
şoare lucrări de prevenire, combate-

re şi distrugere a plantei ambrozia, 
denumită ştiinţific <Ambrosia arte-
misiifolia=, pentru evitarea insta-
lării şi răspândirii vegetaţiei, cât şi 
eliminarea ei în cazul prezenţei pe 
terenurile intravilane sau extravila-
ne se vor desfăşura, periodic, lucrări 
de întreţinere a erbicidare sau alte 

lucrări şi metode specifice.
Cei care nu elimină focarele de 

infestare cu ambrozie, pot fi sancţi-
onaţi cu amendă de la 1.000 la 5.000 
de lei în cazul persoanelor fizice, re-
spectiv de la 10.000 la 20.000 de lei 
pentru persoanele juridice.

Potrivit HG nr.707/2018, =în si-
tuaţia în care autorităţile locale, la 
expirarea termenului de 15 zile de la 
transmiterea avertismentului, con-
stată că proprietarii sau deţinătorii 
de terenuri, administratorii drumu-
rilor publice, căilor ferate, cur-
surilor de apă, lacurilor, siste-
melor de irigaţii şi ai bazinelor 
piscicole nu au efectuat lucrări 
de curăţare a terenurilor infes-
tate cu buruiana ambrozia, pot 
interveni pe terenurile infesta-
te pentru a le curăţa. În toate 
cazurile în care proprietarul 
notificat conform alin. (1) nu 
permite accesul pe terenul su-
pus lucrărilor de intervenţie în 
vederea executării acestora de 
către autoritatea administraţiei 
publice locale, primarul solicită 

autorizarea instanţei judecătoreşti 
competente, prin ordonanţă pre-
şedinţială, dată cu citarea părţilor. 
(...) Costurile generate de efectua-
rea lucrărilor de prevenire, comba-
tere şi distrugere a speciei Ambro-
sia artemisiifolia vor fi suportate 
de către proprietarii, deţinătorii de 
terenuri, administratorii drumurilor 
publice, căilor ferate, cursurilor de 
apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii 
şi ai bazinelor piscicole=.

C.P.
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Cuscuta – o buruiană problemă de sute de ani (1) 
Un destoinic fermier gorjean, și fidel citi-

tor al ziarului ,,Gorjeanul=, mi-a amintit 
că în articolele mele am scăpat din ve-

dere să tratez unul dintre cele mai mari necazuri 
ale cultivatorilor de trifoliene, și nu numai, adi-
că cea mai periculoasă plantă parazitară a cul-
turilor din această parte de lume, cuscuta, sau 
tortelul, sau părul diavolului, cum mai este ea 
numită prin unele locuri. „Mea culpa, mea ma-
xima culpa” și toate mulțumirile mele domnule 
Sârbu, dar și compasiunea mea pentru faptul că o 
frumoasă parcelă de lucernă a dumnealui, altfel 
încă în vigoare, a fost total parazitată și trebuie 
desființată din cauza acestei buruieni. Pentru a se 
putea lupta cu sorți de izbândă cu această buru-
iană obraznică, cred că trebuie ca fermierii să-i 
cunoască bine de tot biologia și particularitățile  
agrotehnice ale acesteia.      

Cuscuta, tortelul sau părul diavolului, este o 
plantă dicotiledonată din familia botanică Cuscu-
taceae, genul Cuscuta cu aproape 200 de specii, 
dintre care cele mai importante sunt Cuscuta eu-
ropeea, C. trifolii, C. campestris etc, cu tulpina 
filiformă, de culoare galben până la portocaliu, 
fără frunze și rădăcini în sol. Nu-i trebuie deoa-
rece se hrănește cu seva elaborată de frunzele 
plantelor parazitate. Nici rădăcini propriu-zise 
nu are căci se agață de plantele parazitate prin 
înfășurarea filamentelor în sens invers acelor de 
ceas (sens direct trigonometric) în jurul acestora 
și cu haustorii, niște rădăcini aeriene terminate 
cu ventuze și adevărate gheare care se înfig în 
floemul, țesutul fraged de la exteriorul tulpinilor 
plantelor parazitate, și sug din el seva gata pre-
parată. 

Tulpinile filiforme sunt groase de 1 – 1,5 mm, 
dar pot ajunge până la 5 m lungime, răsucite strâns 
în jurul plantelor, ca un ghemotoc de sârmă, pre-
văzute cu numeroase noduri din care pornesc ră-
dăcinile (ghearele) și inflorescențele, căci planta 
se înmulțește și prin semințe, dar și vegetativ - 
prin fragmente de tulpină care să conțină măcar 
un nod. Se apreciază că plantele de cuscută au 
senzori chimici, probabil și oarecare inteligență, 
căci acestea se agită în aer și se îndreaptă numai 
către plantele gazdă, a căror amprentă chimică 
probabil că o depistează în apropiere, neprezen-
tând interes pentru celelalte plante. 

Fără o fărâmă de speranță mi-ar îngheța 
sufletul.      Ion VELICAN

Plantele parazitate - lucerna, trifoiul, ghiz-
deiul, ardeiul, cartoful, ceapa, cânepa, inul, 
mărarul, morcovul, salata, sfecla, tomatele etc, 
precum și pepinierele viticole, pomicole, hame-
iul, vor fi epuizate, iar furajele din acestea vor 
fi lipsite de valoare nutritivă normală. Semințele 
de cuscută sunt rotunde, de culoarea și mărimea 
celor de lucernă, ghizdei, trifoi, dar în timp ce 
acestea din urmă au coaja netedă cele de cuscu-
tă, de la aproape toate speciile, sunt acoperite 
de perișori, aspect speculat de ingineri și folosit 
în purificarea de cuscută a semințelor plantelor 
parazitate, căci cuscuta atacă și în loturile semin-
cere. O singură plantă de cuscută poate produce 
până la 15.000 (cincisprezece mii) de semințe, iar 
într-un kg de sămânță, de lucernă - spre exemplu, 
pot fi aflate 70.000 până la 150.000 de astfel de 

semințe de cuscută, care în 
sol își păstrează germinația 
6 – 8 ani, iar în depozite 
până la 15 ani. Rezerva bio-
logică de hrană aflată într-o 
sămânță, sau un singur nod, 
asigură tinerei plantule ener-
gia necesară creșterii ei până 
la lungimea de 10 – 15 cm, și 
astfel tânăra plantă are șansa 
să întâlnească o plantă gazdă 
pe care să se fixeze. Cuscuta 
crește apoi în lungime chiar 
și cu 10 cm pe zi, are așadar 
o virulență extrem de mare, 
precum și o proliferare foarte 
rapidă. Cuscuta înflorește și produce semințe din 
luna iunie până în septembrie și anual pot germi-
na 10 – 15 % din semințele aflate în sol, nu mai 
mult, ceea ce înseamnă că în sol se află perma-
nent o rezervă importantă de semințe care să asi-
gure perpetuarea speciei, indiferent de eventua-
lele accidente ce pot apărea pe parcurs. Dacă mai 
amintim că semințele de cuscută nu sunt atacate, 
și deci nu-și pierd germinația, nici de enzimele și 
acizii din tubul digestiv al animalelor care le-au 
îngurgitat, putem avea o imagine cutremurătoare 
a nocivității acesteia. Dar cuscuta nu este numai 
o plantă dăunătoare multor culturi agricole, ci 
și o importantă plantă medicinală, din ea pre-
parându-se multe medicamente pentru majori-
tatea bolilor ficatului, inclusiv pentru hepatită 
și în special pentru cele provocate de virusul 
tip B. Iată așadar că... „dracul nu-i chiar atât 
de negru” și depinde numai de noi dacă ne lă-
săm sau nu culturile să fie atacate și decimate de 
aceasta. Din cele aproape 200 de specii de cuscu-
tă cunoscute în lume, în România sunt răspândite 
17 specii, iar dintre acestea doar 4 sunt foarte 
agresive. 

Problema atacului cuscutelor are caracter 
cronic de o virulență deosebită, astfel că în anul 
1922, da, chiar de atunci, a fost emisă „legea cus-
cutelor” care prevedea pedepse drastice pentru 
proprietarii de terenuri infestate cu cuscută, dar 
și metodele și mijloacele de luptă împotriva ei. 
Această lege, emisă pe vremea când Ministru al 
Agriculturii era părintele agrotehnicii românești, 
academicianul Gheorghe IONESCU ȘIȘEȘTI, are 
caracter peren căci niciun guvern, indiferent de 
orientarea sa politică, nu și-a permis să o abroge, 
dar nu-i mai puțin adevărate că nici fermierii nu 
s-au strofocat prea mult să o aplice, autoritățile 
ne atribuind acestei legi importanța cuvenită, și 
așa s-a ajuns ca în vremurile noastre mai mult de 
20 % din suprafețele cultivate cu trifoliene furaje-
re să fie atacate de această plantă parazitară, și 
să-și diminueze cantitativ și calitativ potențialul 
de producție. Celebrul dicton călăuzitor al ro-
mânului prin viață „lasă că merge și așa”, care 
probabil se află în ADN-ul nostru, nu ne va duce 
la nimic bun. Așadar, trebuie să ne trezim odată și 
să avem mai multă grijă de noi, de ce-i al nostru 
și de mediul înconjurător.

Va continua!

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
• vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
• vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

• vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
•vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

       Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Fostul președinte de la Pandurii 
Târgu Jiu, Eugen Pîrvulescu (60 de 
ani), vrea din nou în primul eșalon 
al fotbalului românesc. Acum ofi-
cial la FK Miercurea Ciuc, Pîrvu-
lescu așteaptă barajul cu Dinamo 
București. 

Manșa tur va avea loc în capitală, 
pe stadionul Arcul de Triumf, luni, 20 
mai, de la ora 20:00. Partida retur 
are loc la Miercurea Ciuc, peste o 
săptămână, data nefiind stabilită cu 
exactitate în acest moment.

Fostul pandur Pârvulescu, pregătit să revină în prima ligă
,,E clar că Dinamo o să fie o 

nucă tare pentru noi și pleacă încă 
din start favorită. Dacă acest baraj 
se juca doar într-o singură manșă, 
atunci poate că și șansele noastre de 
promovare erau mult mai mari. Dar, 
așa, într-o dublă manșă nu am cum 
să nu recunosc că Dinamo este favo-
rită, mai ales că noi în ultimele me-
ciuri poate că nu am avut evoluțiile 
pe care ni le doream pentru a pro-
mova direct. Însă, asta nu înseam-
nă că ne vom considera învinși de la 

început, iar eu vă asigur că ne vom 
vinde scump pielea în cele două me-
ciuri. Nu uitați că, în trecut, echi-
pe de Liga 2 precum Hermannstadt, 
U Cluj și chiar Dinamo au eliminat 
formații de prima ligă. De ce să nu 
sperăm că lucrul acesta l-am putea 
face și noi, nu? 

Nu vă ascund că mi-ar plăcea 
ca după aproape zece ani să revin 

și eu în prim-planul conducătorilor 
din prima ligă după ce în trecut am 
mai activat la Gaz Metan Mediaș și 
la Pandurii Târgu Jiu=, a spus Eugen 
Pîrvulescu pentru ProSport.

Eugen Pîrvulescu a fost oficial la 
Pandurii în perioada în care echipa 
a ieșit vicecampioana României și a 
evoluat în grupele Europa League.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

Antrenorul gorjean 
Dragoș Militaru a re-
trogradat în Liga a 

treia cu Unirea Dej. Militaru 
reușise în mandatul prece-
dent o adevărată ,,revoluție= 
la formația clujeană. Tâ-
nărul tehnician a promovat 
echipa în Liga 2, iar apoi a 
intrat în play-off-ul acestei 
competiții. Revenit pe banca 
dejenilor, Militaru a fost din 
nou aproape de o reușită, 
dar nu a fost ajutat și de 
rezultatele indirecte din ul-
tima etapă a play-out-ului. 
Unirea Dej a trecut cu 1-0 de 
CSM Alexandria și a terminat 
această fază a campionatu-
lui cu patru succese și două 
egaluri. Din păcate pentru 
Militaru, doar un succes a 
venit în sezonul regular, 1-0 
cu CS Tunari, celelalte fi-
ind consemnate în grupa de 
play-out. Gorjeanul a condus 
echipa în 14 meciuri de Liga 
2, înregistrând cinci victorii, 

Militaru nu a reușit 
încă o minune la Dej

două egaluri și șapte eșecuri. 
Sunt șanse extrem de mici 
ca antrenorul să rămână și în 
eșalonul terț.

,,Nu avem ce face, am 
terminat la egalitate de 
puncte cu Dumbrăvița, am 
învins-o în grupă, în meci di-
rect, avem și golaveraj mai 
bun, am câștigat grupa de 
play-out, dar atât am putut! 
Eu sunt mândru de băieți și 
de ce s-a realizat. Acum, e 
responsabilitatea întregului 
club, a tuturor! Nimeni nu 
mai are contract cu echipa 
în acest moment, nu știu ce 
se va întâmpla mai departe. 
Din câte știu eu, la Liga 3 nu 
va rămâne aproape nimeni! 
Așa au fost făcute contrac-
tele. Mai sunt și jucători 
care trebuie să se întoarcă 
la echipele de la care au fost 
împrumutați. O să vedem ce 
va fi… nu știu ce puteam 
face mai mult în aceste luni 
(n.r. – de când a revenit la 
Unirea Dej). Asta e, nu vreau 
să zic mai multe. Noi, când 
am venit, clubul era într-o 

situație grea. Am încercat 
să facem tot ce ține de noi 
să redresăm situația, cred 
că am reușit sportiv, cred că 
am făcut puncte, dar a fost 
o primă parte a sezonului 
foarte rea! Dacă ai șase luni 

mai proaste, iar apoi ai cinci 
luni bune… ești mai avanta-
jat dacă ai primele cinci luni 
bune și șase luni proaste 
apoi=, a declarat Militaru la 
Sport Total FM.

Antrenorul gorjean se în-

torsese la Dej la finalul lunii 
octombrie. 

În momentul numirii sale, 
Unirea se află pe locul 18, 
antepenultimul în Liga 2, cu 
10 puncte acumulate în 11 
etape.
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Baschetbalistul gorjean Mihnea Vlaicu, de 
la Știința București, a fost desemnat MVP 
al Turneului Final U18 Masculin. În meciul 

pierdut cu CSM Ploiești, el a avut 23 puncte, 8 pase 
decisive, 6 recuperări, 3 intercepții, alături de 3 
posesii pierdute, cu 26 la eficiență. Mihnea Vlaicu 
a fost principalul marcator al confruntării pentru 
medaliile de aur. Fundașul născut la Târgu Jiu a 
terminat cu 40% la două puncte, 30% de la distanță 
și 76% la libere. Baschetbaliști de la CSM Petrolul 
au câștigat finala cu scorul de 76-66 și au terminat 
sezonul cu un bilanț de 21-1. După ultimul duel al 
turneului din Arena de Baschet din București, s-au 
acordat mai multe premii individuale.

Cele mai multe puncte înscrise: Andreas Blidaru 
(CS Vâlcea 1924) - 140

Cel mai bun pasator: Andrei Călințaru (CSM 

Trofeu individual pentru Mihnea Vlaicu. Gorjeanul Trofeu individual pentru Mihnea Vlaicu. Gorjeanul 
a prins și echipa ideală la U18a prins și echipa ideală la U18

Constanța) - 35
Cele mai multe recuperări: Ștefan Silviu Raicu 

(CN Aurel Vlaicu București) - 72
Cel mai de perspectivă jucător: David Rașoga 

(CSȘ CSM Petrolul Ploiești)
Premiul fair-play ,,Titus Tarău": CSO Voluntari
În echipa ideală s-au regăsit Andreas Blidaru 

(CS Vâlcea 1924), Mihnea Vlaicu Popa (CSU Știința 
București), Codruț Dinu (CSȘ CSM Petrolul Ploiești), 
Andrei Briscan (CSA Steaua București) și George An-
gelian (CSȘ CSM Petrolul Ploiești).

Clasamentul în urma întrecerii de la București:
CSȘ CSM Petrolul Ploiești
CSU Știința București
CSA Steaua București
CS Vâlcea 1924
CN Aurel Vlaicu București
CSO Voluntari
CSM Constanța
CSU Andu Sibiu

Finanțatorul Universității 
Craiova, Mihai Rotaru, a de-
clarat că atacantul Petrolu-
lui Ploiești, Gicu Grozav, nu 
este dorit în Bănie în ciuda 
speculațiilor din ultimele 
zile. 

Fostul internațional, care 
va împlini 34 de ani în sep-
tembrie, va rămâne liber de 
contract în vară. 

Pe de alte parte, Rotaru a 

Rotaru neagă interesul pentru Grozav
admis că vor exista mai mul-
te plecări și veniri în perioa-
da de pauză competițională.

„E un jucător valoros, 
dar nu ne-am gândit la el! 
Nu pentru că ar fi un jucător 
valoros, dar nu a fost pe ra-
darul nostru, e o minciună. 

Nu ne apucăm să facem 
declarații despre cine plea-
că, cine vine. 

Probabilitatea ca un ju-

cător să plece de la Craiova 
sau să vină la Universitatea 
Craiova e foarte mare, dar 
în momentul acesta nu am 
intrat în discuții cu transfe-
rul niciunui jucător. De anta-
mat, nu. Cine zice că vinde 
jucători în Premier League, 
Bundesliga… nu există ofer-
te acum!=, a declarat Mihai 
Rotaru, la DigiSport.

CĂTĂLIN PASĂRE


